PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от 02 октября 2025 г.

	№
	6

О принятии изменений в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

В целях приведения Устава Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 152-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области»,

Совет депутатов Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области р е ш и л:

1. Принять изменения в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

2. Главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Кучину С.А. направить изменения в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в регистрирующий орган для государственной регистрации.

	Председатель Совета депутатов

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

___________________ Д.Е.Борцов

	Глава местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

___________________     С.А. Кучин

Приняты  решением

Совета депутатов
Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

от  «02» октября  2025  г. №_6_
Изменения

в Устав Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
с. Дивеево

2025 год

1) пункт 7 части 8 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«7) избрание главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа из числа кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области;»;
2) Статью 23 Устава изложить в следующей редакции:

Статья 23. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа
1. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа является высшим должностным лицом Дивеевского муниципального округа
и наделяется настоящим Уставом в соответствии
со статьей 19 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения.
В соответствии с принципом единства системы публичной власти глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа одновременно замещает государственную должность Нижегородской области и муниципальную должность.
Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа возглавляет администрацию Дивеевского муниципального округа.
Глава местного самоуправления осуществляет полномочия
на постоянной основе.
2. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа избирается Советом депутатов Дивеевского муниципального округа из числа кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области.

Совету депутатов Дивеевского муниципального округа для проведения голосования по избранию главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа из числа кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области, Губернатором Нижегородской области представляется не менее двух кандидатов.
Порядок предварительного рассмотрения Губернатором Нижегородской области и представления Совету депутатов Дивеевского муниципального округа кандидатов на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа устанавливается Законом Нижегородской области от 05.11.2014 № 152-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Нижегородской области».

Совет депутатов Дивеевского муниципального округа направляет Губернатору Нижегородской области  информацию о дате истечения срока полномочий главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа не позднее чем за три месяца до истечения такого срока, а в случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа - информацию о дате досрочного прекращения полномочий в течение четырех календарных дней после даты, когда стало известно о досрочном прекращении полномочий главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа.
Порядок внесения Губернатору Нижегородской области предложений о кандидатурах на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа, перечень представляемых документов, требования, предъявляемые к их оформлению и кандидатурам на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа утверждаются Указом Губернатора Нижегородской области от 08 августа 2025 г. № 162 «О создании Комиссии по предварительному рассмотрению  предложений о кандидатурах на должность главы муниципального  образования и об утверждении Порядка внесения Губернатору  Нижегородской области предложений о кандидатурах
на должность главы муниципального образования».

Совет депутатов Дивеевского муниципального округа в течение 30 календарных дней со дня получения представления Губернатора Нижегородской области организует заседание Совета депутатов для проведения голосования по избранию главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа из числа кандидатов, предложенных Губернатором Нижегородской области. Решение об избрании главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов. Если ни один кандидат не набрал необходимого числа голосов депутатов, то проводится повторное голосование по избранию главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов. В случае, если Губернатором Нижегородской области представлено Совету депутатов два кандидата для проведения голосования по избранию главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа и ни один кандидат не набрал необходимого числа голосов депутатов, то повторное голосование по избранию главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа проводится по двум кандидатам. По итогам повторного голосования избранным на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа считается кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов по отношению к числу голосов, полученных другим кандидатом.
В случае досрочного прекращения полномочий главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа избрание нового главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа из числа кандидатов, представленных Губернатором Нижегородской области, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов Дивеевского муниципального округа осталось менее шести месяцев, избрание главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов Дивеевского муниципального округа  правомочном составе.

Кандидатом на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа может быть гражданин, который на день представления Совету депутатов Дивеевского муниципального округа кандидатов на должность главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа округа не имеет в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.
Срок полномочий главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа составляет 5 лет.

Полномочия главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа начинаются со дня его избрания Советом депутатов Дивеевского муниципального округа и вступления  в должность
в торжественной обстановке в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, и прекращаются в день проведения Советом депутатов Дивеевского муниципального округа нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа.
Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа вступает в должность с момента принесения торжественной присяги.
3. В исключительной компетенции главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа находятся:
1) представительство Дивеевского муниципального округа
в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
2) подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов Дивеевского муниципального округа;
3) издание в пределах своих полномочий правовых актов;
4) право требования созыва внеочередного заседания Совета депутатов Дивеевского муниципального округа.
4. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа:
1) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами
и законами Нижегородской области.
2) представляет Совету депутатов Дивеевского муниципального округа ежегодные отчеты о результатах своей деятельности
и о результатах деятельности администрации Дивеевского муниципального округу и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Дивеевского муниципального округа.
5. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа определяет орган местного самоуправления, уполномоченный
на осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства, принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства в случаях и порядке, установленных законодательством в сфере муниципально-частного партнерства.
6. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Дивеевского муниципального округа.
7. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
8. Глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично
или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Нижегородской области в порядке, установленном законом Нижегородской области;
в) представление на безвозмездной основе интересов Дивеевского муниципального округа в совете муниципальных образований Нижегородской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов Дивеевского муниципального округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Дивеевский муниципальный округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации
либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских
или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное
не предусмотрено международным договором Российской Федерации
или законодательством Российской Федерации.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой местного самоуправления Дивеевского муниципального округа, размещаются на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».